4,96% permanecem com o status em andamento e devem ser finalizadas até o prazo limite, visto 

que este varia de 30 a 60 dias a depender do tipo de solicitação apresentada.  

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 1 é possível observar um montante de 505 (quinhentos e cinco) solicitações 

recebidas pela Ouvidoria da Agrese distribuídas em diversas modalidades.   

Gráfico 1: Demonstrativo das solicitações abertas separadas por modalidade. 

Observa-se pelo gráfico 1 que 93,07 % das solicitações abertas na Ouvidoria da Agrese

[...]

Gráfico 4: Demonstrativo das informações recebidas e principais tipologias. 

Das informações recebidas pela Ouvidoria da Agrese, que prontamente foram 

fornecidas aos solicitantes, destacam-se como principais tipologias dúvidas sobre, 

Faturas/Tarifas 145 (cento e quarenta e cinco), Religação 56 (cinquenta e seis), Vazamento na 

rua 47 (quarenta e sete), Mensagem sem protocolo 37 (trinta e sete), Interrupção ou suspensão 

dos serviços de abastecimento de água e esgotamento – Municípios 32 (trinta e dois), 

Vazamento no hidrômetro 31 (trinta e um), Obstrução/Refluxo de esgoto 30 (trinta),

[...]

Atendimento 3 (três), Buraco na via 2 (dois), Religação 2 (dois),  Fala Br 2 (dois), Cobrança 

da taxa de rateio 1 (um), Furto do hidrômetro 1 (um), Cobrança taxa de esgoto 1 (um), 

Procedimento de Manifestação de Interesse – PMI 1 (um), conforme dispõe o gráfico 4. 

Dos 505 (quinhentos e cinco) registros de atendimento realizados nesta Ouvidoria, 

conforme gráfico 5, os 386 (trezentos e oitenta e seis) foram contabilizados através do 

atendimento telefônico 0800, sendo a forma de contato predominante para solicitações de 

algum tipo de serviço na área de saneamento, pelo WhatsApp 66 (sessenta e seis), pelo 

formulário eletrônico disponível no site institucional 51 (cinquenta e um) e E-mail 2 (dois).

[...]

Outra reunião aconteceu no dia 29/03/2022 com os membros da Superintendência de 

Mediação Administrativa (SMA) da Aneel sobre o Grupo Energisa – Alteração cadastral – 

Mudança de titularidade. 

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 12 é possível observar que um montante de 159 (cento e cinquenta e nove) 

solicitações recebidas e cadastradas no SGO em diversas modalidades, as quais 61 (sessenta e 

um) se converteram em reclamações e 98 (noventa e oito) em informações. 

SOLICITAÇÕES ABERTAS (MARÇO/2022) 

Gráfico 12:

[...]

dos serviços prestados pela distribuidora Energisa – ESE. 

Gráfico 14:  Quantitativo das informações recebidas no mês de março registradas no SGO. 

em mau Estado 1 (um), Relocação de poste ou rede elétrica 1 (um), Tarifa Branca 1 (um), 

conforme dispõe no gráfico 14. 

Dos 159 (cento e cinquenta e nove) registros de atendimento cadastrados no SGO, 

conforme gráfico 15, 82 (oitenta e dois) foram através do canal de atendimento telefônico da 

Aneel 167, sendo a forma de contato predominante para solicitações de algum tipo de serviço 

na área de energia elétrica.